
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 95 ADW del 17/02/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 95 ADW del 17/02/2025 
 

Oggetto:  Fornitura di una stazione totale, reflectorless e robotizzata, comprensiva 
di tablet e relativo software topografico. Importo complessivo € 9.900,00 
IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso 
d'asta: € 0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla società Geoinstruments s.a.s. di 
Simonetto Carlo & C., di Cassola (VI), (C.F. e P.IVA 02966820249). CIG n. 
B5A854D81C.  

 

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 
 

Premesso che il dott. Paolo Paganini ha richiesto (Allegato n. 1) l’acquisto di una stazione totale, 
anche usata purché dotata di certificato di rettifica, reflectorless e robotizzata comprensiva 
di tablet e relativo software topografico (RDF GEO n. 04/2025);  

acclarato che è stata avviata la preliminare indagine di mercato finalizzata al reperimento di un 
operatore economico, idoneo alla resa della fornitura, individuando nella società 
Geoinstruments s.a.s. di Simonetto Carlo & C., di Cassola (VI), l’operatore in grado di 
procurare la strumentazione richiesta, usata, rettificata con garanzia di 3 mesi;  

stabilito quindi di procedere con la società sopraindicata, Geoinstruments s.a.s. di Simonetto Carlo 
& C., di Cassola (VI); 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 208), 
modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

visti   gli articoli 17 e 53 del Codice; 

 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici, 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 95 ADW del 17/02/2025 
 

preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del Codice, per le procedure di 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice, con importo 
inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possono attestare il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà; 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società 
Geoinstruments s.a.s. di Simonetto Carlo & C., di Cassola (VI), che è iscritta alla CCIAA per 
forniture analoghe a quella oggetto dell’affidamento, e che il DURC è regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

rilevato che a seguito della procedura di gara n. G12758, svolta mediate il portale di negoziazione 
UnityFVG, la società Geoinstruments s.a.s. di Simonetto Carlo & C., di Cassola (VI), ha 
inviato il preventivo n. 64/2025 datato 13/02/2025 (Allegato n. 2), contenente la 
quotazione per la fornitura in oggetto, per un importo complessivo di € 9.900,00, IVA 
esclusa; 

dato atto che la sottoscritta ha ritenuto congruo tale importo; 

tenuto conto  della tipologia e dell’importo della fornitura in oggetto, e della valutazione del profilo 
aziendale dell’operatore economico in oggetto, elementi che congiuntamente ponderati 
consentono l’applicazione dell’art. 53, comma 4, del Codice, con conseguente esonero dalla 
prestazione della garanzia definitiva; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la fornitura 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non 
vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la sottoscritta è la 
Responsabile Unica del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio Centralizzato 
per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto il vigente Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza dell’OGS; 

visto  il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023;  

richiamata la deliberazione del CdA n. 107 ADW adottata nella seduta del 12.12.2024 avente ad 
oggetto: “Sezioni di Geofisica e di Oceanografia: incarico di direzione ad interim alla 
Direttrice Generale nelle more del completamento della procedura per la selezione dei nuovi 
direttori.”; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW dd. 09/02/2024 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS.”; 

pertanto sulla base delle premesse sopra indicate, 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 95 ADW del 17/02/2025 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società 
Geoinstruments s.a.s. di Simonetto Carlo & C., di Cassola (VI), (C.F. e P.IVA 02966820249), 
della fornitura di una stazione totale, reflectorless e robotizzata comprensiva di tablet e 
relativo software topografico, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo 
complessivo di € 9.900,00 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate 
dall’operatore economico, inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di dare atto che per la spesa complessiva pari ad € 12.078,00, IVA compresa, è stata 
effettuata la registrazione anticipata su RDA n. IDDG 31857, n. registrazione 99/2024, U.O. 
GEO, come di seguito suddiviso e specificato: 

- AUTOFINANZIATA-GENLIAD_comm.6204_art.204_trsl_AUTOFINANZIATA GENLIAD 
(c.6204_a.204_trsl), per € 6.039,00, 

- AUTOFINANZIATA-GENCARS_comm.6201_art.201_trsl_AUTOFINANZIATA GENCARS 
(c.6201_a.201_trsl), per € 6.039,00; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, la Responsabile Unica 
del Progetto in oggetto è la sottoscritta mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da 
Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

 

 
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

       
 
  
 
  
  
 



 Atto n. 95 del 17/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 17/02/2025 17:34:28
IMPRONTA: 4E2EA1C8C4946CBA68866B525E9A3B76C719CE127D7FA1E00FD39BC5D71D5519
          C719CE127D7FA1E00FD39BC5D71D5519694571C9BDAE513A54A10272FA04C319
          694571C9BDAE513A54A10272FA04C3197FAC66CAF8979C73CE0BD336CFFAA952
          7FAC66CAF8979C73CE0BD336CFFAA952C36596F3F52FFED1A1B24E7D62E1E50B



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DEL GRUPPO RICHIEDENTE 

STRUTTURA    GEO        ARTICOLAZIONE    AiRS   DATA  30/01/2025    RICHIESTA N .   GEO 4/2025
RISERVATO ALL’UPA O AL 

G.S. 
N° 

PROG. INV. CO

NS. 

DESCRIZIONE COMMESSA 

UNITA’ 

DI 

MISUR

A 

Q.TA’ 

IMPORTO 

UNITARIO 

AL. 

IVA PREZZO  CONSIP 
NO    Esaurito    Prezzo 

1 Stazione totale reflectorless e robotizzata comprensiva di 

tablet e relativo software topografico (vedi relazione) GENLIAD 

GENAIRS 

euro 1 9900,00 

NOTE: 

  ALLOCARE IL 50% DELLA SPESA SULLA COMMESSA GENLIAD_6204/204 

 E IL RESTANTE 50% SULLA COMMESSA GENAIRS 6201/201 (GenCars)  

IL RICHIEDENTE   RESP. STR./ARTICOLAZIONE 

(Paolo Paganini) 

RESP. COMMESSA  GENLIAD 

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE  Sì   No

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR.   12.078,00 

1 _____________________________ 

2______________________________ 

3______________________________ 

4______________________________ 

5______________________________ 

DISCIPLINARE PER L’ACQUISTO 

D.LGS. 50/2016

□ Art. 36, II comma, lettera a)

□ Art. 36, II comma, lettera b)

Altro ____________________ 

DITTA AFFIDATARIA 

  GEO Instruments Sas 

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

 spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali   minute spese d’ufficio

 spese di vettura    spese postali   spese per giornali, pubblicazioni, periodici e simili

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO __________________________ 

 FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

 IL DIRETTORE GENERALE  IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.

 IL DIRIGENTE AMM.VO

_________________________________________ 

CAPITOLO / ART.  N° IMPEGNO  FIRMA  DATA 

  ____________ ___________          _____________       ___________ 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO 

NOTE RELATIVE ALL’AUTORIZZAZIONE   DATA __________________ 

      DATA      REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 

______________  ____________________________ 

ORDINE 

EVASO 



 IL DIRETTORE GENERALE 

 IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV.

 IL DIRIGENTE AMM.VO

________________________________

Allegato n. 1



Oggetto: relazione per l’acquisto di una stazione totale reflectorless e robotizzata comprensiva di 
tablet e relativo software topografico 

 

L’infrastruttura AiRS che si occupa di telerilevamento e topografia all’interno della sezione Geofisica 
dell’OGS, ha la necessità di eseguire dei rilievi topografici di diversa tipologia, ovvero rilevi di monitoraggio, 

di tracciamento, di celerimensura, a supporto di rilievi di laser terrestre e sismici. 

I sistemi GNSS topografici in dotazione non sono sufficienti a garantire l’espletamento di tutte le tipologie di 

rilievo richieste, quali ad esempio rilevi in grotte e cavità, gallerie, aree urbane, aree boscate caratterizzate 

da fitta coperta arborea, in quanto in tali situazioni i segnali GNSS sono assenti o caratterizzati da forte 

rumore, tale da non consentire il raggiungimento delle accuratezze necessarie. 

Pertanto, emerge la necessità di dotarsi di una stazione totale, nuova o usata (purché dotata di certificato di 

rettifica)  

La strumentazione sopraindicata dovrà presentare le seguenti caratteristiche tecniche minime: 

• precisione sulle misure angolari non inferiore ai 2” (0.6 mgon) 

• distanziometro con capacità reflectorless  

• precisione non inferiore a 1mm+1.5ppm in modalità standard e misura sul prisma, e di 2mm+2ppm 

in funzione reflectorless.  

• funzione robotizzata con controllo a distanza 

• collegamento radio Bluetooth di lunga portata 

• Aggancio e tracciamento del prisma: range almeno 800 metri e velocità di almeno 90 km/h a 100 

metri 

• batteria sostituibile 

• tablet android di controllo: display almeno 8” e 600 nits, IP68, connessioni WiFi e LTE/5G 

• software da campo dedicato 

• tricuspide, asta portaprisma, prisma 360°, adattatori porta tablet, batterie, cavi, memoria 

 

 

 

Il richiedente 

 



 Atto n. 95 del 17/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 17/02/2025 17:34:43
IMPRONTA: 84C68559C6F805D037E2982AD769B1018FE6127F3AEE27F3220F52E162B950CB
          8FE6127F3AEE27F3220F52E162B950CB17A506E3BEEAC4EDA26D21974420153D
          17A506E3BEEAC4EDA26D21974420153DEBB429081093A3A14C7BDAD715ED9A3B
          EBB429081093A3A14C7BDAD715ED9A3B8FA91FBBC23B7D14C9D3A6E202298AA5



OGS- IST.NAZ. DI OCEANOGRAFIA E GEOFISICA 
VIA BORGO GROTTA GIGANTE 42C
34010  Sgonico  (TS)
Italy

Codice Descrizione Importo

nr. 13/02/2025

Iva

Preventivo

Quantità ScontoPrezzo

64/2025

OGS- IST.NAZ. DI OCEANOGRAFIA E GEOFISICA 
VIA BORGO GROTTA GIGANTE 42C
34010  Sgonico  (TS)

0005559032700055590327C.F. : P.IVA. :

Spettabile

indirizzo fattura- sede legale
indirizzo spedizione

Spettabile

del

36022  Cassola (VI) Viale San Giuseppe, 138
P.IVA 02966820249    REA VI 288425

cell.+39 335.7081199    ufficio 0424.1901301
info@geoinstruments.it     geoinstruments@pec.it

Strumentazione Usata e rettificata garanzia 3mesi
Staz.Tot. Geomax ZOOM 70 2" A5 with TRACK 360 1nr
ZBA400 Battery Li-Ion 4.4Ah for Zoom 2nr
ZCH201 Battery charger ZBA200/201/400 1nr
ZSD01 SD Card, 1GB 1nr
ZDC301 Cable Mini-Usb-Usb Host 1nr
Tricuspide senza piombo ottico nero ZTR101 1nr
USB Memory Stick 1nr
asta portaprisma 1nr
prisma 360 1nr
nuovo tablet galaxy Tab Active 5 5G 128gb 1nr
X-PAD NEW Ultimate Survey Premium Gnss Tps Robotic 1nr
Staffa rapida asta-Android 1nr
Adattatore a sfere 1nr
Sfera per supporto 1nr
Supporto per tablet 7/8" senza sfera 1nr
KIT alette per Tablet  dx/sx 1nr
Valore complessivo € 9.900,00 22sp

Tot. imponibile
Tot. Iva
  
Tot. documento
Iva a carico del cess./committ.

€ 9.900,00
€ 2.178,00

  
€ 12.078,00
€ -2.178,00

€ 2.178,00€ 9.900,0022sp:  Imp.22% sciss.pagam.ex art.17-ter DPR 
633/72

BONIFICO 30 GG D.F.
UNICREDIT SPA
CONTO DEDICATO
IBAN IT 89 S 02008 60900 000106028358

Contributo CONAI assolto ove dovuto - Vi preghiamo di controllare i Vs. dati anagrafici, la P. IVA e il Cod. Fiscale. Non ci riteniamo responsabili di eventuali errori.1Pag.
Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 Vi informiamo che i Vs. dati saranno utilizzati esclusivamente per i fini connessi ai rapporti commerciali tra di noi in essere.

Iva Imponibile Imposta Totali

Pagamento Scadenze

€ 9.900,00Tot. dovuto

Allegato n. 2



 Atto n. 95 del 17/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 17/02/2025 17:34:59
IMPRONTA: 77657E506FC39EC3B65C16E2F099BCB225FBE1ACA8F210FE64C0370CB373720E
          25FBE1ACA8F210FE64C0370CB373720E0BE38E2F5C573C124A131700556D698F
          0BE38E2F5C573C124A131700556D698FB21884D291FABA386A38D6ECD2E70FCA
          B21884D291FABA386A38D6ECD2E70FCA20DC7E5C13B1DB1DD254DCE95FF8DAAC


